1
Rua Padre Agostinho Caballero Martim, 850

Gabinete - Ver. Allan Campelo

São Raimundo - CEP 69027-020

Manaus / AM

GABINETE VEREADOR ALLAN CAMPELO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 020/2021

CONCEDE a Medalha de Ouro Alfredo Barbosa

Filho ao Senhor Raimundo Nonato Monteiro

Machado.

Artigo 1º - Fica concedida a Medalha de Ouro Alfredo Barbosa Filho ao Sr. Raimundo

Nonato Monteiro Machado, com fulcro no artigo 174, XII, do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Manaus, pelos relevantes serviços prestados à sociedade manauara por meio do

Esporte.

Artigo 2º - A Câmara Municipal de Manaus adotará as providências necessárias para a

concessão da honraria.

Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 30 de agosto de 2021.

Allan Campelo da Silva
Vereador – Partido Social Cristão

2
Rua Padre Agostinho Caballero Martim, 850

Gabinete - Ver. Allan Campelo

São Raimundo - CEP 69027-020

Manaus / AM

GABINETE VEREADOR ALLAN CAMPÊLO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo justifica-se por conta dos relevantes

serviços prestados à difusão do jiu-jitsu junto à sociedade manauara por RAIMUNDO

NONATO MONTEIRO MACHADO como justo reconhecimento por sua valorosa

missão esportiva, tendo em vista que o atleta por anos dedicou-se em aperfeiçoar-se nas

artes marciais, esm especial ao Jiu-Jitsu, justa é a outorga da medalha de ouro Alfredo

Barbosa Filho.

Desta forma, tendo o homenageado preenchido todos os requisitos para a concessão

da Honraria e não havendo nenhum impedimento legal, conto com a colaboração dos

senhores Vereadores para a apreciação e aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo.

Plenário Adriano Jorge, 30 de agosto de 2021.

Allan Campelo da Silva

Vereador – Partido Social Cristão

3
Rua Padre Agostinho Caballero Martim, 850

Gabinete - Ver. Allan Campelo

São Raimundo - CEP 69027-020

Manaus / AM

BIOGRAFIA

Raimundo Nonato Monteiro Machado, nascido em Manaus em 08 de abril de 1962, é

Mestre de Jiu-Jitsu 7º Dan (Grau), devidamente reconhecido pela Confederanção Brasileira

de Jiu-Jitsu (CBJJ) e pela Federação Internacional de Jiu-Jitsu Brasileiro (IBJJF), também é

um dos Líderes reconhecidos da academia Nova União de Jiu-Jitsu.

Mestre Nonato, como é conhecido, começou a treinar a arte marcial em 1980 na

academia dos professores Luiz e Fernando Façanha, localizada no Conjunto Débora. No ano

de 1984 o professor Luiz Façanha lhe deu a responsabilidade de assumir a academia, onde

convidou alguns amigos para treinar e assim surgiu uma boa equipe.

Em meados dos anos 80, o jiu-jitsu ainda era marginalizado e visto com maus olhos

perante a sociedade, por conta da ausência de uma boa divulgação. Neste sentido, o Mestre

Nonato em 1991 montou o seu primeiro projeto social chamado “NV Nonato Machado”,

onde pode fazer um trabalho de base para crianças, jovens e mulheres. Ademais, o Mestre

Nonato foi o primejro professor de Jiu-Jitsu a formar campeãs na categoria feminia do

esporte.

No mesmo ano de 1991, levou uma equipe a competir em um evento nacional a

acontecer na cidade do Rio de Janeiro. Ao chegar no evento, conheceu o Professor Dedé

Pederneiras, onde fora iniciado uma grande amizade e intercâmbio onde saíram grandes

atletas e campões a nível internacional, tanto no MMA, quanto no Jiu-Jitsu, a exemplo disso,

o Lutador José Aldo.

O mestre Nonato além de ter sido presidente da Federação de Jiu-Jitsu por 6 (seis)

anos, atuou lutando campeonatos, sagrando-se campeão amazonense, brasileiro, sul-

americano, pan-americano e europeu de Jiu-Jitsu. Portanto, trata-se de um legado de

expansão do jiu-jitsu na cidade de Manaus e em todo o estado do Amazonas, onde sem a

atuação do Mestre Nonato, Manaus não seria reconhecida como uma das principais potências

no mundo das artes marciais.

4
Rua Padre Agostinho Caballero Martim, 850

Gabinete - Ver. Allan Campelo

São Raimundo - CEP 69027-020

Manaus / AM

TERMO DE ANUÊNCIA

5
Rua Padre Agostinho Caballero Martim, 850

Gabinete - Ver. Allan Campelo

São Raimundo - CEP 69027-020

Manaus / AM

ASSINATURAS DOS VEREADORES

6
Rua Padre Agostinho Caballero Martim, 850

Gabinete - Ver. Allan Campelo

São Raimundo - CEP 69027-020

Manaus / AM